
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  54 DEL  23-06-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

GESTIONE ASSOCIATA SERVIZIO TRIBUTI - PROROGA ACCORDO TRA
ENTI E CONFERIMENTO INCARICO FINO AL 31 DICEMBRE 2022.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese

di giugno alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 23-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 26/08/2015 concernete

l’approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Comunanza, Smerillo, Monte San

Martino e Montefalcone Appennino per la gestione del servizio tributi in forma associata firmata

dai Sindaci dei Comuni di Smerillo – Comune Capofila, Montefalcone Appennino, Monte San

Martino e Comunanza;

CONSIDERATO che in base alla suddetta convenzione è stata prevista la possibilità di conferire

a soggetti esterni incarichi per servizi di supporto a tempo determinato, una volta acquisito il

parere della Conferenza dei Sindaci;

 VISTO il Verbale n. 1 del 01/04/2016 con il quale la Conferenza dei Sindaci dei Comuni di

Smerillo, Montefalcone Appenino, Monte San Martino e Comunanza proponeva unanimemente di

incaricare il rag. Pasquali Cristiano, allora dipendente del Comune di Porto Sant’Elpidio, dello

svolgimento dell’attività di supporto al responsabile;

EVIDENZIATO che con delibera della Giunta Comunale n. 118 del 20/12/2017 questo Ente ha

aderito alla proroga del servizio fino al 31.12.2019, come deciso da tutti gli Enti in convenzione;

VISTA la nota n. 2353 del 05/06/2019 assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 4708 del

06/06/2019 con la quale il Comune di Smerillo comunicava la propria volontà di recedere dalla

convenzione dall’1/07/2019 e preso atto che con determina del responsabile dell’area

amministrativa di Smerillo n. 28/144 del 29/12/2018 il Rag. Pasquali Cristiano veniva assunto dal

Comune di Smerillo mediante mobilità esterna volontaria dal Comune di Porto Sant’Elpidio con

decorrenza dall’1/7/2019;

CONSIDERATO che il Comune di Montefalcone Appenino con nota prot. N. 2169 del 14/08/2019

e il Comune di Monte San Martino con nota prot. N. 3486 del 14/08/2019 avevano comunicato

l’intenzione di voler continuare il servizio in convenzione, proponendo questo comune quale Ente

capofila e il Comune di Comunanza ha dato la propria disponibilità a svolgere la suddetta

funzione;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 92 del 24/09/2019 e n. 128   del

17/12/2019 con le quali è stato incaricato il rag. Pasquali Cristiano, dipendente del Comune di

Smerillo, alla prosecuzione rispettivamente nel 2° semestre 2019 e nel 1° semestre 2020

dell’attività di supporto nella gestione del servizio tributi associato fra i Comuni di Comunanza

(Comune capofila), Montefalcone Appennino e Monte San Martino, per n. 13 ore settimanali, per
DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 23-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



un costo orario di € 19,00, oltre a contributi ed IRAP, per un importo mensile comprensivo di oneri

pari a € 1.307,12, oltre ad un rimborso mensile di spese di viaggio e trasferte complessivo di €

454,60, a favore del Comune di Comunanza per il 50% del totale, sia per le prestazioni che per la

spesa a suo carico, mentre il restante 50% della spesa fa carico ai Comuni di Montefalcone

Appenino (quota pari al 27% del totale) e di Monte San Martino (quota pari al 23% del totale);

CONSIDERATO che le Amministrazioni Comunali di Comunanza, Montefalcone Appenino e

Monte San Martino hanno accertato la necessità di provvedere ancora per un ulteriore periodo a

molti ed importanti adempimenti tributari che non possono essere espletati dal poco personale

già in servizio presso i suddetti Enti, quali allineamento ed elaborazione banca dati tributi

IMU-TASI-TARI, aggiornamento ed allineamento posizione tributaria dei contribuenti, attività di

accertamento, supporto agli uffici comunali per apertura al pubblico e predisposizione dati per

bilancio di previsione;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, necessario proseguire il servizio in convenzione fino al

31/12/2022, provvedendo a richiedere al Comune di Smerillo di autorizzare, ai sensi dell’art. 53,

comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001, il dipendente Pasquali Cristiano allo svolgimento dell’incarico

fino alla nuova scadenza;

VISTI:

il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: << Testo unico delle leggi sull’ordinamento-

degli enti locali>> e successive modificazioni.

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: << Norme generali sull’ordinamento del lavoro-

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche>>;

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

lo Statuto comunale;-

VISTO che sulla presente deliberazione il responsabile del servizio esprime parere favorevole di
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi degli art. 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura finanziaria
rilasciato dal responsabile del servizio economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 23-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente

atto;

DI INCARICARE il rag. Pasquali Cristiano, dipendente del Comune di Smerillo, per lo

svolgimento dell’attività di supporto nella gestione del servizio tributi associato fra i Comuni di

Comunanza (Comune capofila), Montefalcone Appennino e Monte San Martino, per il periodo dal

1° luglio 2020 al 31 dicembre 2022, complessivamente per n. 13 ore settimanali, per un costo

orario di € 19,00, oltre a contributi ed IRAP, per un importo mensile comprensivo di oneri pari a €

1.307,12, oltre ad un rimborso di spese di viaggio e trasferte per un importo totale mensile di €

454,60;

DI RICHIEDERE al Comune di Smerillo di autorizzare, ai sensi dell’art. 53, comma 8, del D.Lgs.

n. 165/2001, il dipendente Pasquali Cristiano allo svolgimento dell’incarico fino al 31 dicembre

2022;

DI DARE ATTO che il servizio a favore del Comune di Comunanza è pari al 50% del totale, così

come pure la spesa a suo carico, mentre il restante 50% della spesa verrà anticipato da questo

Ente e rimborsato dai Comuni di Montefalcone Appenino (quota pari al 27% del totale) e di Monte

San Martino (quota pari al 23% del totale);

DI SOTTOPORRE copia della presente deliberazione alla firma del soggetto incaricato, con

valore di accettazione dell’incarico stesso e delle condizioni come sopra stabilite.

DI RENDERE, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente

eseguibile, data l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 134 - c. 4 – del D.lgs.

18/08/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 23-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 23-06-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 23-06-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 23-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  06-02-2021 al 21-02-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 22-02-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 06-02-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 1162   in data 06-02-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 23-06-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 23-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


